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ระเบียบกรมสรรพากร 
ว่าด้วยการจัดทํา  ส่งมอบ  และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์   

ผ่านระบบ  e - Tax  Invoice  by  Email   
พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

 
 

กรมสรรพากรโดยความร่วมมือกับสํานักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์  (องค์การมหาชน)  
(สพธอ.)  และสํานักงานรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์  (องค์การมหาชน)  (สรอ.)  ได้จัดทําระบบ  e - Tax  Invoice  by  
Ema i l   ขึ้ นเพื่อให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนจัดทํา  ส่งมอบและเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์
ผ่านจดหมายอิเล็กทรอนิกส์  (Email)  โดยการประทับรับรองเวลา  (Time  Stamp)  ผ่านระบบกลาง
ของ  สพธอ.  ประกอบกับกรมสรรพากรได้ปรับปรุงกฎหมายที่เก่ียวข้องตามโครงการระบบภาษีและ
เอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนให้มีการนําระบบอิเล็กทรอนิกส์มาใช้ในการบริการ
ภาครัฐ  โดยเฉพาะในด้านการจัดเก็บภาษีอากรให้สอดคล้องกับระบบการชําระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์   
(e - Payment)  และเพื่อให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนสามารถจัดทําใบกํากับภาษีที่มีการจัดทําข้อความขึ้น
เป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ได้ก่อนที่จะมีการออกกฎหมายบังคับต่อไป   

อาศัยอํานาจตามมาตรา  ๓๕  แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์  พ.ศ.  ๒๕๔๔  
ประกอบมาตรา  ๘  แห่งพระราชกฤษฎีกากําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการทําธุรกรรมทาง
อิเล็กทรอนิกส์ภาครัฐ  พ.ศ.  ๒๕๔๙  กําหนดให้หน่วยงานของรัฐที่มีการปฏิบัติงานตามกฎหมาย 
ที่แตกต่างเป็นการเฉพาะอาจกําหนดรายละเอียดการปฏิบัติงานตามกฎหมายที่แตกต่างนั้นได้   
โดยออกเป็นระเบียบ  ทั้งนี้  โดยให้คํานึงถึงความถูกต้องครบถ้วน  ความน่าเชื่อถือ  สภาพความพร้อมใช้งาน  
และความมั่นคงปลอดภัยของระบบและข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  อธิบดีกรมสรรพากรจึงออกระเบียบไว้  
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้ เ รียกว่า   “ระเบียบกรมสรรพากร   ว่าด้วยการจัดทํา   ส่งมอบ   
และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์  ผ่านระบบ  e - Tax  Invoice  by  Email  พ.ศ.  ๒๕๖๐”   

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๑  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐  เป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ในระเบียบนี้  เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เห็นเป็นอย่างอื่น   
“ผู้ประกอบการจดทะเบียน”  หมายความว่า  ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ตามมาตรา  ๗๗/๑  (๖)  แห่งประมวลรัษฎากร 
 “ใบกํากับภาษีอิ เล็กทรอนิกส์”  หมายความว่า   ใบกํากับภาษีตามมาตรา   ๘๖/๔    
แห่งประมวลรัษฎากร  ที่ได้มีการจัดทําข้อความขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งได้มีการประทับรับรองเวลาโดย  
สพธอ.  และให้หมายความรวมถึง  ใบเพิ่มหนี้ตามมาตรา  ๘๖/๙  และใบลดหนี้ตามมาตรา  ๘๖/๑๐  แห่ง
ประมวลรัษฎากร  ที่ได้มีการจัดทําข้อความข้ึนเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งได้มีการประทับรับรองเวลา 
โดย  สพธอ.   
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“อิเล็กทรอนิกส์”  หมายความว่า  การประยุกต์ใช้วิธีการทางอิเล็กตรอน  ไฟฟ้า  คลื่นแม่เหล็กไฟฟ้า   
หรือวิธีการอ่ืนใดในลักษณะคล้ายกัน  และให้หมายความรวมถึงการประยุกต์ใช้วิธีการทางแสง  วิธีการทางแม่เหล็ก  
หรืออุปกรณ์ที่เก่ียวข้องกับการประยุกต์ใช้วิธีต่าง ๆ  เช่นว่านั้น 

“ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์”  หมายความว่า  ข้อความที่ได้สร้าง  ส่ง  รับ  เก็บรักษา  หรือ
ประมวลผลด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์   

“ผู้ออกใบกํากับภาษีอิ เล็กทรอนิกส์”  หมายความว่า   ผู้ประกอบการจดทะเบียน 
ที่ได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรให้จัดทํา  ส่งมอบ  และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ตามระเบียบนี้ 

“ระบบ  e - Tax  Invoice  by  Email”  หมายความว่า  การจัดทําใบกํากับภาษีที่มีการจัดทํา
ข้อความขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่กรมสรรพากรอนุมัติให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนสามารถจัดทําโดย
ผ่านการประทับรับรองเวลาและจัดส่งไปยังผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการผ่านจดหมายอิเล็กทรอนิกส์  (Email) 

“การประทับรับรอง เวลา”  หมายความว่ า   วิ ธี การทางอิ เล็กทรอนิกส์ที่  สพธอ .    
ได้กระทําต่อข้อมูลใบกํากับภาษีอิ เล็กทรอนิกส์  เพื่อ รับรองความมีอยู่ของข้อมูลใบกํากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์  ณ  ขณะที่มีการรับรอง  และสามารถตรวจพบได้หากมีการเปล่ียนแปลงแก้ไขข้อมูล
ใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์นับแต่เวลาที่ได้มีการรับรอง 

“สพธอ.”  หมายความว่า  สํานักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์  (องค์การมหาชน)   
“แบบ  ก.อ .๐๑”  หมายความว่า  แบบคําขอจัดทํา  ส่งมอบ  และเก็บรักษาใบกํากับภาษี

อิเล็กทรอนิกส์ตามระเบียบนี้ 
ข้อ ๔ ให้ผู้อํานวยการสํานักบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์รักษาการตามระเบียบนี้ 

หมวด  ๑ 
การย่ืนคําขอ 

 
 

 

ข้อ ๕ ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่มีความประสงค์จะจัดทํา  ส่งมอบ  และเก็บรักษา
ใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบ  e - Tax  Invoice  by  Email  ให้ย่ืนคําขอต่ออธิบดีกรมสรรพากร
ผ่านเว็บไซต์ของกรมสรรพากร  หรือโดยวิธีการอื่นใดที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด  ตามแบบ  ก.อ.๐๑   
ที่แนบท้ายระเบียบนี้ 

ข้อ ๖ ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่มีสิทธิย่ืนคําขอตามข้อ  ๕  ต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ 
(๑) เป็นบุคคลธรรมดามีเงินได้พึงประเมินไม่เกินสามสิบล้านบาทต่อปีภาษี  ทั้งนี้  ตั้งแต่ปีภาษี  ๒๕๕๘  

เป็นต้นไป  หรือเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีรายได้ต่อรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกินสามสิบล้านบาท  
ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  เป็นต้นไป 

(๒) ต้องไม่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ได้รับอนุมัติหรืออยู่ระหว่างการพิจารณาอนุมัติ 
ให้ จั ดทํ า   ส่ งมอบ   และเ ก็บ รักษาใบกํา กับภาษีอิ เล็ กทรอนิกส์   และใบ รับอิ เล็ กทรอนิกส์   
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ตามระเบียบกรมสรรพากร  ว่าด้วยการจัดทํา  ส่งมอบ  และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์   
และใบรับอิเล็กทรอนิกส์  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

(๓) ไม่มีพฤติการณ์หลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร  และไม่มีประวัติการออกหรือใช้ใบกํากับภาษี
ปลอมหรือใบกํากับภาษีที่ออกโดยมิชอบด้วยกฎหมาย   

ข้อ ๗ ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ ย่ืนคําขอตามข้อ  ๕  จัดส่งเอกสารประกอบ 
การพิจารณาโดยวิธีการอัปโหลด  (Upload)  บนระบบที่กรมสรรพากรเปิดให้บริการ  ดังต่อไปนี้   

(๑) แบบ  ก.อ.๐๑  ที่ลงนามโดยผู้มีอํานาจ   
(๒) หนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลที่นายทะเบียนออกให้ไม่เกินหกเดือนนับถึงวันที่

อัปโหลด  (Upload)  หนังสือรับรอง   
(๓) สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผู้มีอํานาจลงนามในแบบ  กอ.๐๑   
ข้อ ๘ ในการย่ืนคําขอ  ผู้ประกอบการจดทะเบียนจะต้องยอมรับและปฏิบัติตาม

ข้อกําหนดที่ระบุไว้ในขั้นตอนการลงทะเบียนการขอใช้งานระบบ  e - Tax  Invoice  by  Email  
เพื่อประโยชน์ในการยื่นคําขอตามวรรคหน่ึงให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนยืนยันตัวตนผ่านที่อยู่

จดหมายอิเล็กทรอนิกส์  (Email  Address)  ที่แจ้งไว้ในคําขอ  และดําเนินการอัปโหลด  (Upload)  เอกสาร
ตามข้อ  ๗  ภายใน  ๗  วันทําการนับแต่วันถัดจากที่บันทึกและส่งคําขอ 

ข้อ ๙ เ ม่ือผู้ ประกอบการจดทะเบียนได้ รับอนุ มัติ ชื่ อผู้ ใช้ และรหัสผ่ านจากระบบ   
e - Tax  Invoice  by  Email  แล้ว  ให้ทําการแจ้งที่อยู่จดหมายอิเล็กทรอนิกส์  (Email  Address)  ที่ประสงค์ 
จะใช้สําหรับการจัดทํา  ส่งมอบและเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ตามข้อกําหนดที่ระบุไว้ในระบบ   
e - Tax  Invoice  by  Email 

การใช้ที่อยู่จดหมายอิเล็กทรอนิกส์  (Email  Address)  ที่ประสงค์จะใช้สําหรับการจัดทํา  ส่งมอบและ
เก็บรักษาใบกํากับภาษีอิ เล็กทรอนิกส์ตามวรรคหนึ่ งจะต้องเป็นที่อ ยู่จดหมายอิ เล็กทรอนิกส์   
(Email  Address)  ที่มีความม่ันคงปลอดภัยและน่าเชื่อถือ 

ข้อ ๑๐ ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ย่ืนคําขอตามข้อ  ๕  จัดทํา  ส่งมอบ  และเก็บรักษา
ใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบ  e – Tax  Invoice  by  Email  ได้ต่อเม่ือได้รับอนุมัติจากอธิบดี
กรมสรรพากร  

ผู้ประกอบการจดทะเบียนซึ่งได้รับอนุมัติให้เป็นผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ตามวรรคหน่ึง  
จะจัดทํา  ส่งมอบ  และเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบ  e – Tax  Invoice  by  Email  
คราวหน่ึงคราวใดท่ีมีการขายสินค้าหรือให้บริการก็ได้ 
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หมวด  ๒ 
การจัดทําและส่งมอบใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 

 
 

ข้อ ๑๑ ให้ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์  ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไข 
ที่กําหนดไว้ในหมวดนี้ 

ข้อ ๑๒ การจัดทําใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์  ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์จะต้อง
จัดเตรียมข้อความขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  ซึ่งมีสาระสําคัญครบถ้วนตามมาตรา  ๘๖/๔  แห่งประมวล
รัษฎากร 

การจัดเตรียมข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ตามวรรคหนึ่ง  ให้ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์บันทึก 
ให้อยู่ในรูปของไฟล์ประเภท  Microsoft  Word  (.doc,  .docx),  Microsoft  Excel  (.xls,  .xlsx)  
หรือ  Portable  Document  Format  (.pdf)  เท่านั้น  โดยหากเป็น  PDF  ประเภท  PDF/A-๓   
ต้องประกอบด้วยข้อมูล  xml  ตามรูปแบบที่กําหนดในข้อเสนอแนะมาตรฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ
และการสื่อสารที่จําเป็นต่อธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์  ว่าด้วยข้อความอิเล็กทรอนิกส์สําหรับ 
การซื้อขายสินค้าและบริการที่  สพธอ.  ประกาศกําหนด   

ห้ามมิให้ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ใช้วิธีการแปลงเอกสารและข้อความให้อยู่ในรูปของ
ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  หรือนําสิ่งที่เกิดขึ้นจากการแปลงดังกล่าวมาใช้เป็นส่วนหน่ึงส่วนใดในการจัดเตรียม
ข้อความขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ตามวรรคหน่ึง 

การจัดเตรียมข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ตามวรรคหน่ึง  ที่ได้กระทําตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม   
พ .ศ .   ๒๕๖๑   เ ป็นต้นไป   ผู้ออกใบกํากับภาษีอิ เล็กทรอนิกส์จะต้องบันทึกให้อ ยู่ ในรูปของ   
PDF/A-๓  เท่านั้น 

ข้อ ๑๓ ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ต้องส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ได้จัดเตรียม
ตามข้อ  ๑๒  ผ่านทางจดหมายอิเล็กทรอนิกส์  (Email)  ที่ได้แจ้งตามข้อ  ๙  โดยแนบไฟล์ข้อมูลดังกล่าวส่งไปยัง
ที่อยู่จดหมายอิเล็กทรอนิกส์  (Email  Address)  ของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ  และที่อยู่จดหมายอิเล็กทรอนิกส์  
(Email  Address)  ของระบบ  e – Tax  Invoice  by  Email  ที่กรมสรรพากรกําหนด  เพื่อทําการ
ประทับรับรองเวลา  ในคราวเดียวกัน 

ข้อ ๑๔ การส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ตามข้อ  ๑๓  ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์จะต้อง
ระบุข้อความไว้ในชื่อเร่ืองของจดหมายอิเล็กทรอนิกส์  (Email)  ที่ทําการจัดส่ง  เป็นข้อมูลประกอบด้วย  
“[วันเดือนปีที่ออกใบกํากับภาษี]  [INV]  [เลขที่ใบกํากับภาษี]” 

ข้อ ๑๕ เ ม่ือผู้ออกใบกํากับภาษีอิ เล็กทรอนิกส์  ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้ รับบริการ  ได้ รับ 
ใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งได้ประทับรับรองเวลาจาก  สพธอ.  ซึ่งจัดส่งผ่านจดหมายอิเล็กทรอนิกส์  
(Email)  แล้วให้ถือว่าผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์นั้นได้จัดทําใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และ 
ส่งมอบให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการแล้ว 



 หน้า   ๕ 
เล่ม   ๑๓๔   ตอนพิเศษ   ๘๙   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๗   มีนาคม   ๒๕๖๐ 
 

 
 

ให้ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์  มีหน้าที่ติดตามและตรวจสอบการได้รับใบกํากับภาษี
อิ เล็กทรอนิกส์   เพื่อให้ ม่ันใจว่าผู้ซื้ อสินค้าหรือผู้ รับบริการได้ รับใบกํากับภาษีอิ เล็กทรอนิกส์ 
ที่ได้ประทับรับรองเวลาจาก  สพธอ.  แล้ว 

ข้อ ๑๖ การจัดทํา  ใบเพิ่มหนี้  หรือใบลดหนี้  ให้มีข้อความเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 
ตามระเบียบนี้  ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์จะต้องจัดเตรียมข้อความ  ใบเพิ่มหนี้  หรือใบลดหนี้   
ขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  ซึ่งมีสาระสําคัญครบถ้วนตามมาตรา  ๘๖/๙  และมาตรา  ๘๖/๑๐   
แห่งประมวลรัษฎากร 

ให้นําความตามข้อ  ๑๑  ข้อ  ๑๒  ข้อ  ๑๓  และข้อ  ๑๕  มาใช้บังคับกับใบเพิ่มหนี้ตามมาตรา  ๘๖/๙  
และใบลดหนี้ตามมาตรา  ๘๖/๑๐  แห่งประมวลรัษฎากร  ที่ได้มีการจัดทําข้อความข้ึนเป็นข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์โดยอนุโลม 

ข้อ ๑๗ การส่งข้อมูลใบเพิ่มหนี้  ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์จะต้องระบุข้อความไว้ใน
ชื่อเร่ืองของจดหมายอิเล็กทรอนิกส์  (Email)  ที่ทําการจัดส่ง  เป็นข้อมูลประกอบด้วย  “[วันเดือนปีที่ออกใบเพิ่มหนี้]  
[DBN]  [เลขที่ใบเพิ่มหนี้]  [เลขที่ใบกํากับภาษีเดิม]” 

ข้อ ๑๘ การส่งข้อมูลใบลดหนี้  ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์จะต้องระบุข้อความไว้ใน
ชื่อเร่ืองของจดหมายอิเล็กทรอนิกส์  (Email)  ที่ทําการจัดส่ง  เป็นข้อมูลประกอบด้วย  “[วันเดือนปีที่ออกใบลดหนี้]  
[CRN]  [เลขที่ใบลดหน้ี]  [เลขที่ใบกํากับภาษีเดิม]” 

ข้อ ๑๙ การยกเลิกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์เดิมเพื่อออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ใหม่
ให้ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์จัดเตรียมข้อความของใบกํากับภาษีที่ประสงค์ทําการยกเลิก 
ขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  โดยจัดให้มีข้อความว่า  “ยกเลิก”  ในข้อมูลของใบกํากับภาษีนั้น  และต้องระบุ
ข้อความไว้ในชื่อเร่ืองของจดหมายอิเล็กทรอนิกส์  (Email)  ที่ทําการจัดส่ง  เป็นข้อมูลประกอบด้วย  
“[วันเดือนปีที่ออกใบกํากับภาษี]  [CIV]  [เลขที่ใบกํากับภาษีเดิมที่ต้องการยกเลิก]” 

เม่ือดําเนินการยกเลิกตามความในวรรคหนึ่งแล้ว  ให้ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์จัดเตรียม
ข้อความของใบกํากับภาษีใหม่ขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  และต้องระบุข้อความไว้ในชื่อเร่ืองของจดหมาย
อิ เล็กทรอนิกส์ที่ ทํ าการจัดส่ ง  เป็นข้อมูลประกอบด้วย  “[วันเดือนปีที่ ออกใบกํากับภาษี ]  [ INV]   
[เลขที่ใบกํากับภาษีใหม่]  [เลขที่ใบกํากับภาษีเดิม]” 

ให้นําความตามข้อ  ๑๒  ข้อ  ๑๓  และข้อ  ๑๕  มาใช้บังคับแก่ข้อนี้โดยอนุโลม 
ข้อ ๒๐ ให้ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งได้รับอนุมัติให้จัดทํา  ส่งมอบและเก็บรักษา

ใบกํากับภาษีอิ เล็กทรอนิกส์ตามระเบียบนี้  มีหน้าที่จัดทําและส่งมอบรายงานภาษีที่ เก่ียวข้อง 
กับการออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ที่จัดทําขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  ตามที่อธิบดีกําหนด 



 หน้า   ๖ 
เล่ม   ๑๓๔   ตอนพิเศษ   ๘๙   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๗   มีนาคม   ๒๕๖๐ 
 

 
 

หมวด  ๓ 
การเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 

 
 

 ข้อ ๒๑ ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์  ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการท่ีได้รับใบกํากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์  ผ่ านระบบ   e  -  Tax   Invo ice  by  Ema i l   ต้อง เก็บรักษาใบกํากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวไว้ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  และถ้าได้เก็บรักษาในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์
ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้  ให้ถือว่าได้มีการเก็บรักษาไว้ตามระเบียบนี้แล้ว 

(๑) ข้อมูลใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์นั้นสามารถเข้าถึงและนํากลับมาใช้ได้โดยความหมาย 
ไม่เปลี่ยนแปลง  และ 

(๒) ได้เก็บรักษาข้อมูลใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์นั้นให้อยู่ในรูปแบบที่เป็นอยู่ในขณะ 
ที่ได้รับข้อมูลใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์นั้นจากระบบ  e - Tax  Invoice  by  Email  และ 

(๓) ต้องเก็บรักษาข้อความส่วนที่ระบุถึงแหล่งกําเนิด  ต้นทางที่สร้าง  ส่ง  จํานวนใบกํากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ที่ส่ง  วัน  เดือน  ปี  และเวลาที่ส่ง  หน่วยงานที่ส่ง  และปลายทางของข้อมูล  จํานวนใบกํากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ที่ปลายทางได้รับ  วัน  เดือน  ปี  และเวลาที่ได้รับข้อมูล   

ข้อ ๒๒ กรณีที่ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์  รู้หรือควรได้รู้ว่ามีบุคคลอื่นใดใช้จดหมาย
อิเล็กทรอนิกส์  (Email)  ของตนซึ่งใช้ในการจัดทําและส่งมอบใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ตามระเบียบนี้
โดยมิชอบ  หรือมีการจัดทําใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์โดยใช้จดหมายอิเล็กทรอนิกส์  (Email)  ของตน
โดยมิชอบ  ให้ผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์นั้น  แจ้งให้เจ้าพนักงานประเมินทราบภายใน  ๓๐  วัน  
นับแต่วันที่รู้หรือควรได้รู้เหตุแห่งการนั้น  ตามวิธีการที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด   

หมวด  ๔ 
การเปลี่ยนแปลง  การยกเลิก  และการเพิกถอนการจัดทําใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 

 

 

 ข้อ ๒๓ กรณีผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์มีความประสงค์จะยกเลิกการใช้งานระบบ   
e - Tax  Invoice  by  email  ให้แจ้งยกเลิกตามวิธีการที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 

ข้อ ๒๔ กรณีผู้ออกใบกํากับภาษีอิ เล็กทรอนิกส์ถูกเพิกถอนการเป็นผู้ประกอบการ 
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  กรมสรรพากรจะทําการยกเลิกการใช้งานระบบ  e – Tax  Invoice  by  Email  
โดยทันที 

 ข้อ ๒๕ กรณีผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์มีคุณสมบัติไม่เป็นไปตามข้อ  ๖  ให้ผู้ออก
ใบกํากับภาษีอิ เล็กทรอนิกส์นั้นไม่มีสิทธิ ในการออกใบกํากับภาษีอิ เล็กทรอนิกส์ตามระเบียบนี้   
นับถัดจากแต่วันที่ได้รับหนงัสือแจ้งจากอธิบดีกรมสรรพากรเป็นต้นไป   



 หน้า   ๗ 
เล่ม   ๑๓๔   ตอนพิเศษ   ๘๙   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๗   มีนาคม   ๒๕๖๐ 
 

 
 

 กรณีผู้ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ปฏิบัติไม่ให้ถูกต้องตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดในระเบียบนี้  
และมิ ไ ด้ ดํ า เ นิ นก า รปรั บป รุ ง แ ก้ ไ ขห รือป ฏิ บั ติ ใ ห้ ถู ก ต้ อ งภ าย ใน กํ าหนด เ วลา   ๖๐   วั น 
นับแต่วันที่ได้รับแจ้งเป็นหนังสือจากกรมสรรพากร  ให้ถือว่าผู้ประกอบการจดทะเบียนนั้นไม่มีสิทธิ 
ออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ตามระเบียบนี้เม่ือพ้น  ๖๐  วัน  นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งจากอธิบดี
กรมสรรพากรเป็นต้นไป 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๑  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

ประสงค์  พูนธเนศ 
อธิบดีกรมสรรพากร 




